Bu nedenle Mu'tezile'nin kıraat anlayışının mezhep içi eserlerden araştırılarak aleyhlerindeki iddiaların tashih edilmesi gerekmektedir. İlgili iddiaların tashih edilebileceği kaynaklar arasında, kıraat konusuna müstakil başlıklar altında temas eden ve Mu'tezilî görüşlerin günümüze ulaşmasına imkân sağlayan kapsamlı eserlerden biri olan Hâkim el-Cüşemî'nin (öl. 494/1101) *et-Tehzîb fi't-tefsîr*'i de yer almaktadır. Doküman ve içerik analiz yönteminin uygulandığı çalışmada Mu'tezilî bir âlim olarak Cüşemî'nin kıraatlere yaklaşımı araştırılmış, Mu'tezile'nin kıraat anlayışına yönelik bazı eleştiriler Cüşemî kaynaklığında tahlil edilmiş, bu iddiaların mezhebî saiklerden kaynaklandığı sonucuna varılmıştır.

<sup>2</sup> Dr., Fatih Pamuk, Diyanet Akademisi, [ftk\\_pmk@hotmail.com](mailto:ftk_pmk@hotmail.com).

## 1. Giriş

Mu'tezile; İslam düşüncesine önemli katkılar yapmış kelâmî ekollerden biridir. Mezhep içi tabakât türü eserlerde temellerini; Hz. Ali (öl. 40/661),<sup>3</sup> Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634), Hz. Ömer (öl. 23/644), Hz. Osman (öl. 35/656), İbn Abbas (öl. 68/687) gibi sahabenin ileri gelenlerine isnad etmiş olsalar da bu yaklaşımları mezhebî kaygılarının bir tezâhürüdür.<sup>4</sup> Mu'tezile mezhebinin hicrî II. asrın başlarında Basra'da teşekkül ettiği düşünülmektedir. Mezhep; Abbâsî halifesi Me'mun (öl. 218/833) döneminde altın çağını yaşamış, Mütevekkil'in (öl. 247/861) hilafete gelmesiyle siyâsî gücünü kaybederek çöküş sürecine girmiştir. İtizâlî düşünce özellikle mihne süreci sonrasında toplum desteğini kaybetmiş, siyasi ve toplumsal baskılara maruz kalmıştır. Kaleme aldıkları eserlerinin büyük kısmının günümüze ulaşamamış olması, karşılaştıkları baskının şiddetine dair fikir sunmaktadır.

Mu'tezilî âlimlerin görüşlerine ulaşma imkânı sağlayan mufassal eserler arasında Hâkim el-Cüşemî'nin *et-Tehzîb fi't-tefsîr* adlı eseri de yer almaktadır. Tefsirinde kıraate dair özel bölümler ayırması, Mu'tezile-kıraat ilişkisinin araştırılmasına olanak sağlamaktadır. 413/1023 Tarihinde Beyhak'ın beldelerinden biri olan Cüşem kasabasında dünyaya gelen Cüşemî, Mu'tezile'nin son dönem önemli isimlerinden biridir. Mu'tezilî, Sünnî, Zeydî mezheplerine mensup çeşitli hocalardan dersler almıştır. Uzun yıllar yaşadığı Horasan bölgesini çeşitli nedenlerle terk etmek zorunda kalmış, 494/1104 tarihinde Mekke'de öldürülmüştür.<sup>9</sup>

Bu eleştirilerin önemli kısmının mezhebi saiklerden kaynaklandığını, bazı Mu'tezilî âlimlerin bireysel yaklaşımlarının, muhaliflerince Mu'tezile'nin genel kanaati gibi aktarıldığını düşünmekteyiz.

Mu'tezile'nin kıraat anlayışına dair yapılan eleştirilerin başında; kıraatlerin tevâtürünü kabul etmeyerek ictihâdî olduğunu savundukları iddiası gelmektedir. Bu iddia Ebû Şâme el-Makdisî (öl. 665/1267), Ebû Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344), Bedreddin ez-Zerkeşî (öl. 794/1392), Suyûtî (öl. 911/1505) gibi âlimlerin yanı sıra bazı son dönem çalışmalarda da dillendirilmiştir.<sup>14</sup> Bu bağlamda Ebû Hayyân; mütevâtir kıraatin ancak Mu'tezile tarafından inkar edilebildiğini ve bazı kıraatlerin ictihâdî olduğunu savunduklarını iddia etmiştir.<sup>15</sup> Örneğin Şuarâ Suresi 176.

el-Kırâe başlıkları altında kıraat imamlarının görüşlerini esas alırken, kaynaklarının bir kısmına ise eleştiri maksatlı yer vermektedir.<sup>44</sup>

el-Kırâe başlıkları altında sahabe tabakasından; Hz. Âişe (öl. 58/678), Hz. Ali (öl. 40/661), Ebû Hureyre (öl. 58/678) İbn Abbâs (öl. 68/687-88), İbn Mes'ud (öl. 32/652-53), Hz. Ömer (öl. 23/644), Selmân-ı Fârisî (öl. 36/656 [?]) Ubey b. Ka'b (öl. 33/654 [?]) ve Zeyd b. Sâbit'e (ö. 45/665 [?]) atıflarda bulunmaktadır.

Tâbiîn döneminden; Alkame (öl. 62/682), A'meş (öl. 148/765), Atâ b. Ebî Rebah (öl. 114/732), Atâ b. Yesâr (öl. 103/721), Dahhâk (öl. 105/723), Ebân b. Osman (öl. 105/723), Ebu'l-Âliyye er-Riyâhî (öl. 90/709), Ebu'l-Cevzâ (öl. 83/702), Ebû Osman en-Nehdi (öl. 100/718-19), Eyyûb es-Sahtiyânî (öl. 131/749), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), İbn Meymûn (öl. 74/693 [?]), İbn Sirîn (öl. 110/729), İkrime (öl. 105/723), Kabîsa b. Züeyb (öl. 86/705 [?]), Katâde (öl. 117/735), Mâlik b. Dinar (öl. 131/748'den önce), Mekhûl (öl. 112/730), Mesrûk (öl. 63/683 [?]), Muâviye b. Kurre (öl. 113/731), Muhammed b. Ka'b (öl. 108/726 [?]), Mücâhid (öl. 103/721), Nehâî (öl. 96/714), Rebî' b. Enes, Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713 [?]), Saîd b. Müseyyeb (öl. 94/713), Süleyman b. Yesâr (öl. 107/725), Şa'bi (öl. 104/722), Şeybe b. Nisâh el-Kârî, Ubeyd b. Umeyr, Urve b. Zübeyr (öl. 94/713), Yahya b. Ya'mer (öl. 89/708 [?]), Zührî (öl. 124/742) gibi önde gelen âlimlere ismen atıf yapmaktadır.

Kıraate dair çalışmalarıyla bilinen; A'rec (öl. 130/747-48), Âsım (öl. 127/745), Bezzî (öl. 250/864), Ebû Abdirrahman es-Sülemî (öl. 73/692 [?]), Ebû Amr (öl. 154/771), Ebû Bekr (öl. 193/809), Ebû Ca'fer (öl. 130/747-48), Ebu Muhammed Talha b. Musarrif, Ebû's-Semmâk el-Adevî, Ebû Ubeyd (öl. 224/838), Hadramî (öl. 205/821), Hafs (öl. 180/796), Hişam (öl. 245/859 [?]), Halef b. Hişam (öl. 229/844), Hammad (öl. 179/795), Hamza (öl. 156/773), İbn Âmir (öl. 118/736), İbn Ebî Leylâ (öl. 83/702), İbn Füleih, İbn Kesîr (öl. 120/738), İbn İshâk (öl. 286/899), İbn Muhaysin (öl. 123/741), İsâ b. Ömer es-Sekafî (öl. 149/766), Kisâî (öl. 189/805), Nâfi (öl. 169/785), Ruveys (öl. 238/852), Sülemî (öl. 73/692 [?]), Şeybe, Şibl b. Abbâd, Talha b. Musarrif (öl. 112/730), Talha b. Süleyman, Yakup el-Hadramî (öl. 205/821), Yahya b. Vesâb gibi kıraat ilminde ön plana çıkan âlimlere yer vermektedir.

Cüşemî el-kırâe başlıkları altında önemli fakih Ebû Hanîfe (öl. 150/767), muhaddislerden; Âsım al-Cuhderî, Bekir b. Abdullah el-Müzenî (öl. 108/726), Ca'fer b. Muhammed el-Firyâbî (öl. 301/913), Ebû Hâtim es-Sicistânî (öl. 255/869), Hayve b. Şüreyh (öl. 158/775 [?]), İbn A'refe, Veki' b. Cerrâh'a (öl. 197/812), müfessirlerden; Ca'fer b. Muhammed (öl. 301/913) ve İbn Cerîr et-Taberî'ye (öl. 310/923) de yer vermektedir.

Arap diline dair çalışmalarıyla tanınan; Asmaî (öl. 216/831), Ferrâ (öl. 207/822), İbn Ebî İshâk (öl. 117/735), İbnü'l-Enbârî (öl. 328/940), İbnü'l-Yezîdî (öl. 237/851), Kutrub (öl. 210/825 civarı), Nadr b. Şümeyl (öl. 204/820) gibi dilciler de Cüşemî'nin kıraate dair kaynakları arasında yer almaktadır.

Cüşemî tefsirinin kıraat başlıklarında farklı itikadî ekollere mensup isimlere de yer vermektedir. Bu bağlamda Zeydî; Muhammed b. Abdullah en-Nefsü'z-zekiyye (öl. 145/762), Muhammed b. Ali, Zeyd b. Ali (öl. 122/740), Şii muhaddis Câbir b. Yezîd el-Cu'ffî (öl. 128/746) Cüşemî'nin kaynakları arasında yer almaktadır.

Cüşemî'nin kıraat kaynakları arasında Mu'tezilî âlimler de bulunmaktadır. Kendisine ismen atıf yaptığı Mu'tezilî kaynakları şu şekilde sıralamak mümkündür:

<sup>44</sup> Pamuk, *Mu'tezile'nin Kur'ân Tasavvuru*, 135-136.

1. Ebû Ali el-Cübbâî: Ebû Alî Muhammed b.

Abdilvehhâb b. Sellâm el-Cübbâî (öl. 303/916); Basra Mu'tezilesi reislerinden, kelâm, tefsir ve fıkıh âlimidir.<sup>45</sup> Cüşemî kendisine genellikle tefsir-kıraat ilişkisi bağlamında atıf yapmaktadır.<sup>46</sup>
2. Ebu'l-Kâsım: Ebû'l-Kâsım Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd el-Belhî el-Kâ'bî (öl. 319/931); Mu'tezile âlimlerinden, Kâ'biyye fırkasının revidir.<sup>47</sup> Cüşemî tefsirinde kendisine, Ebu'l-Kâsım künyesi ile atıf yapmaktadır. Aktardığı bilgilerden hareketle Ka'bî'nin bazı kıraatleri Arap dili açısından eleştirdiği tespit edilmektedir.<sup>48</sup>
3. Ebû Hâşim el-Cübbâî: Ebû Hâşim Abdüsselâm b. Muhammed b. Abdilvehhâb el-Cübbâî (öl. 321/933); Behşemiyye fırkasının reisi ve Mu'tezile'nin önde gelen isimlerinden biridir.<sup>49</sup> Cüşemî el-Kırâe başlıkları altında nadiren de olsa kendisine atıf yapmaktadır.
4. Ebû Müslim: Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfahânî (öl. 322/934); Kur'an'da neshi kabul etmemesiyle tanınan müfessir ve Mu'tezile kelimcisidir.<sup>50</sup> Cüşemî Ebû Müslim'in bazı kıraatlere dair Arap diline dayalı değerlendirmelerine yer vermektedir.<sup>51</sup>
5. Ebû Abdillâh el-Basrî: Ebû Abdillâh el-Hüseyn b. Alî b. İbrâhîm el-Basrî el-Kâğadî (öl. 369/979-80); Mu'tezile'nin önde gelen kelâm âlimlerinden olup, Hanefî fakihidir.<sup>52</sup> Cüşemî tefsirinde kendisine çeşitli atıflarda bulunmaktadır.
6. Ebû Ali el-Fârisî: Ebû Alî Hasen b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Fârisî (öl. 377/987) Basra mektebine mensup nahiv âlimidir. Mezhebî kimliği ihtilaflı olmakla birlikte, Ebû Ali el-Cübbâî'nin tefsirine talikat çalışması yaptığı için Mu'tezilî olduğu söylenmiştir.<sup>53</sup>
7. Ali b. İsa: Ebû'l-Hasen Alî b. İsâ b. Alî er-Rummânî el-Bağdâdî (öl. 384/994); Arap dili ve belâgatı âlimi ve Mu'tezile kelimcisidir.<sup>54</sup> Kıraatleri Arap dili açısından tahlil ettiği, meşhur imamların okuyuşlarının dile dayalı referanslarına dair bazı eleştiriler getirdiği anlaşılmaktadır. Cüşemî kendisinin bu yöndeki bazı yaklaşımlarına atıflar yapmaktadır.<sup>55</sup>
8. Kâdî Abdülcebbâr: Ebû'l-Hasen Kâdî'l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî (öl. 415/1025); Basra Mu'tezilesi'nin ünlü kelâmcısı ve Şâfiî fakihidir.<sup>56</sup> Cüşemî kıraat bölümünde kendisine atıf yapmaktadır. Bu rivayetlerden anlaşıldığı üzere Kâdî Abdülcebbâr'ın âhâd haberle kıraati câiz görmediği, tevâtürü şart koştuğu anlaşılmaktadır.<sup>57</sup>